
 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 

CESARE BENEDETTI 

 

PROVINCIA DI TRENTO 

 

 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

 DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 

n. 29 del 29/12/2022 

 
 
 

Oggetto: Approvazione del budget 2023, del bilancio pluriennale 2023-2025 e del piano 
programmatico aziendale. 
 
 
 

L’anno duemilaventidue, addì ventinove del mese di dicembre alle ore undici, nel teatro dell’Ente, 
presso la sede dell’Istituzione in Mori, via Del Garda n.62, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente legge vengono convocati a seduta i componenti del Consiglio di Amministrazione 
dell’A.P.S.P. Cesare Benedetti di Mori. 
 

Sono presenti i signori: 
 

Gazzi dott. Gianmario  Presidente Presente 
Ciaghi rag. Maria Elena Vicepresidente Presente 
Azzetti Loreta Consigliere  Assente 
Sartori Fabio Consigliere  Presente 
Tomasini rag. Danila Consigliere  Presente 

 
 
Risultano assenti giustificati i signori:  Azzetti Loreta  
 
Il Revisore dei Conti Dott. Matteo Eccher risulta assente giustificato. 
 
Assiste e verbalizza il Direttore Amministrativo Dott.Antonino La Grutta. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Dott. Gianmario Gazzi nella sua qualità di 

Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 

  



Delibera n.29 del 29/12/2022 
 
 
Oggetto: Approvazione del budget 2023, del bilancio pluriennale 2023-2025 e del piano 

programmatico aziendale. 
 
Il relatore: 
 

Premesso che l’anno 2022 che si sta per concludere è stato fortemente caratterizzato 
dall’emergenza coronavirus e dalla crisi economica a seguito del conflitto Russia–Ucraina che per quanto 
riguarda l’Ente ha avuto una ripercussione non solo sugli aspetti sanitari, ma anche sull’organizzazione 
dell’Ente e sul bilancio economico-finanziario.  

Appurato che anche per l’anno 2023, più che l’emergenza da coronavirus, è la crisi economica 
con l’impennata dell’inflazione che preoccupa per la tenuta del bilancio, ripercuotendosi sull’attività 
erogata. Tutti i documenti programmatici sono stati redatti in continuità con l’anno in corso, tenendo in 
considerazione il forte impatto che tale crisi economica rappresenta sull’organizzazione e sui conti 
dell’Ente. 

Rilevato che in data 21/09/2005 è stata approvata la L.R. n.7 relativa al “Nuovo ordinamento 
delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza - aziende pubbliche di servizi alla persona.” 

Dato atto che l’art.40 della L.R. n.7/2005 prevede che “Le aziende predispongono entro il 31 
dicembre di ogni anno un documento di programmazione economica di durata triennale ed un bilancio 
preventivo annuale (budget)” e rinvia la disciplina della nuova contabilità a tutta una serie di regolamenti 
attuativi da adottare. 

Accertato che con deliberazione n.132 del 12/04/2006 la Giunta Regionale ha approvato il 
regolamento di esecuzione concernente la contabilità delle aziende pubbliche di servizi alla persona ai 
sensi del Titolo III della legge regionale 21 settembre 2005, n. 7, relativa a “Nuovo ordinamento delle 
istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza – aziende pubbliche di servizi alla persona”. 

Visto che l’art.3 del regolamento di contabilità prevede che le aziende si uniformano ai modelli 
contabili che vengono approvati con deliberazione della Giunta regionale. 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.377 dd. 15/12/2006 con la quale vengono stabiliti 
i tempi di applicazione alle aziende pubbliche di servizi alla persona del sistema di contabilità definito ai 
sensi del Titolo III della legge regionale 21 settembre 2005, n. 7 e approvazione dei relativi modelli 
contabili. 

Dato atto che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 19 del 20/06/2017 è stato 
approvato il regolamento di contabilità dell’Ente, che all’art.5 comma 2 recita: 

“Entro il 31 dicembre il Consiglio di Amministrazione approva il bilancio preventivo.” 
Visto che il piano programmatico costituisce allegato al bilancio pluriennale, ha carattere generale, 

copre un periodo pari a quello del bilancio pluriennale ed illustra gli aspetti socioeconomici dell’utenza e 
dei servizi dell’azienda, precisandone le risorse umane, strumentali e tecnologiche. 

Viste le direttive per l'assistenza sanitaria ed assistenziale a rilievo sanitario nelle Residenze 
Sanitarie e Assistenziali (RSA) pubbliche e private a sede territoriale del Servizio sanitario provinciale 
(SSP) per l'anno 2022 e relativo finanziamento", approvate dalla Giunta Provinciale di Trento con 
delibera n.2473 del 22/12/2022, e il relativo schema di finanziamento per l’esercizio 2023. 

Visto che con deliberazione della Giunta Provinciale di Trento n.2371 del 16/12/2022 sono state 
approvate le direttive provinciali per la gestione e il finanziamento dei Centri diurni per l'anno 2023 e 
ulteriori disposizione in ordine a progetti in materia di demenza e iniziative a sostegno della domiciliarità 
-area anziani. 

Vista la deliberazione della G.P. di Trento n.1602 del 24/11/2021: “Approvazione del Bilancio 
d'Esercizio 2020 dell'Azienda provinciale per i servizi sanitari e altre disposizioni inerenti al 
funzionamento del Servizio sanitario provinciale”, che disciplina la tariffa giornaliera per le prestazioni di 
assistenza residenziale “hospice”. 

Dato atto che nella deliberazione della Giunta Provinciale n.2473 del 22/12/2022 si prevedono 
due situazioni rilevanti per il bilancio dell’Ente: 

1) il divieto di aumentare le rette; 



1) l’impegno della Giunta Provinciale di proporre nel corso del 2023 un intervento normativo e 
di individuare le risorse necessarie per sostenere gli enti gestori in difficoltà economica a causa 
del rincaro dei prezzi. 

Analizzata la documentazione predisposta dagli uffici, dalla quale si evince che il budget 2023 
chiude con una perdita di € 154.788,13 per effetto dell’aumento generalizzato dei costi, specialmente 
quelli delle materie prime e i costi energetici, oltrechè la rivalutazione degli oneri relativi al TFR del 
personale. 

Vista la relazione illustrativa al budget 2023, nella quale si prevedono i volumi di attività e i servizi 
offerti. 

Ritenuto di dichiarare quanto disposto con la presente deliberazione immediatamente esecutivo 
al fine di fare decorre quanto previsto con il 01/01/2023. 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
Condivisa la premessa e la proposta del relatore; 
 
Visto lo Statuto dell’Azienda pubblica di servizi alla persona “Cesare Benedetti” di Mori, 

approvato da ultimo con deliberazione della Giunta Regionale n.75 del 12/04/2017. 
Vista la L.R. 21/09/2005 n.7 “Nuovo ordinamento delle istituzioni pubbliche di assistenza e 

beneficenza - aziende pubbliche di servizi alla persona.” 
Visto il D.P.G.R. n. 3/L del 13/04/2006 “Approvazione del regolamento per il riordino delle 

IPAB ai sensi dell’articolo 54 della legge regionale 21 settembre 2005, n. 7, concernente “Nuovo 
ordinamento delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza – aziende pubbliche di servizi alla 
persona”. 

Visto il D.P.G.R. n. 4/L del 13/04/2006 “Approvazione del regolamento di esecuzione 
concernente la contabilità delle aziende pubbliche di servizi alla persona ai sensi del Titolo III della legge 
regionale 21 settembre 2005, n. 7, relativa a “Nuovo ordinamento delle istituzioni pubbliche di assistenza 
e beneficenza – aziende pubbliche di servizi alla persona”. 

Visto il D.P.G.R. n. 12/L del 17/10/2006: “Approvazione del regolamento di esecuzione della 
legge regionale 21 settembre 2005, n. 7, relativo alla organizzazione generale, all’ordinamento del 
personale e alla disciplina contrattuale delle aziende pubbliche di servizi alla persona.” 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.397 del 12/12/2007, modifiche del Regolamento 
di esecuzione concernente la contabilità delle aziende pubbliche di servizi alla persona ai sensi del Titolo 
III della LR n. 7/2005, approvato con D.P.Reg. 13 aprile 2006, n. 4/L. 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.290 del 07/10/2008, ulteriori modifiche al 
Regolamento di esecuzione concernente la contabilità delle aziende pubbliche di servizi alla persona ai 
sensi del Titolo III della LR n. 7/2005, approvato con  D.P.Reg. 13 aprile 2006, n. 4/L e modificato con 
Decreto del Presidente della Regione 13 dicembre 2007, n. 12/L. 

Vista la deliberazione della Giunta Provinciale di Trento n.2473 del 22/12/2022: Approvazione 
delle direttive per l'assistenza sanitaria ed assistenziale a rilievo sanitario nelle Residenze Sanitarie e 
Assistenziali (RSA) pubbliche e private a sede territoriale del Servizio sanitario provinciale (SSP) per 
l'anno 2023 e relativo finanziamento". 

Vista la deliberazione della Giunta Provinciale di Trento n.2371 del 16/12/2022: “Direttive 
provinciali per la gestione e il finanziamento dei Centri diurni per l'anno 2023 e ulteriori disposizione in 
ordine a progetti in materia di demenza e iniziative a sostegno della domiciliarità -area anziani”. 

Visto quanto previsto dal Codice di comportamento e dal Piano triennale di prevenzione alla 
corruzione adottati dall’A.p.s.p. Cesare Benedetti di Mori. 

Visto il budget 2023, il bilancio pluriennale 2023-2025 e il piano programmatico aziendale. 
Acquisiti i pareri favorevoli prescritti dalla normativa, ai sensi dell’art.9 della L.R. n.7/2005. 
 
Ad unanimità di voti espressi nella forma di legge. 
 



DELIBERA 
 

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il budget 2023, il bilancio pluriennale 2023-
2025 e il piano programmatico aziendale, che debitamente firmati dal Direttore, sono depositati 
presso gli uffici amministrativi dell’Ente. 
 

2. Di are atto che il budget chiude con una perdita di € 154.788,13. 
 

3. Di dichiarare la presente deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità da parte 
della Giunta Provinciale di Trento, ai sensi del disposto dell’art.19 della L.R. 21/09/2005 n. 7 

 
4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art.20 c.5 della L.R. 

21/09/2005 n. 7, a seguito di distinta e unanime votazione resa in forma palese, per garantire 
immediatamente quanto determinato. 

 
5. Di pubblicare il presente atto sul sito internet dell’A.P.S.P., ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009. 
 
6. Di dare evidenza, ai sensi dell'art.5 della L.R. 31/07/1993 nr.13, che avverso la presente deliberazione 

è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex art.8 del D.P.R. 24/11/1971 
n.1199 entro 120 giorni e giurisdizionale avanti il T.R.G.A. di Trento ex art.2 lett. b) della Legge 
06/12/1971 n.1034 entro 60 giorni da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 

  



X

 

A.P.S.P. - CESARE BENEDETTI DI MORI 

 
 

Seduta del  29/12/2022 
 
 
 

Pareri ai sensi ed effetti art.9 della L.R. 21/09/2005, n. 7 
 
 

Oggetto: Approvazione del budget 2023, del bilancio pluriennale 2023-2025 e del piano 
programmatico aziendale. 

 

 
 

 
PARERE TECNICO-AMMINISTRATIVO 

 
Vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, in ordine al 
provvedimento sopra esposto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-
amministrativa, senza osservazioni. 
 
   Mori,  29/12/2022                       Il Direttore Amm.vo 
 
                                                                                                 …………………………………. 

 
 

 
PARERE CONTABILE 

 
Vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, in ordine al 
provvedimento sopra esposto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, senza 
osservazioni. 
 
   Mori,  29/12/2022                        Il Direttore Amm.vo 
 
                                                                                                      …………………………………. 

                                                                                                  
 
 
Deliberazione: 
 
          X      Immediatamente eseguibile 
                   Esecutiva a pubblicazione avvenuta 

 
X



Verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE      IL DIRETTORE AMM.VO 
f.to Dott.Gianmario Gazzi f.to Dott.Antonino La Grutta  

 
 

f.to Azzetti Loreta - Assente -  
f.to Ciaghi rag. Maria Elena  
f.to Tomasini rag. Danila  
f.to Sartori Fabio   

 

 
 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Il sottoscritto Direttore Amministrativo, su conforme attestazione dell’Assistente Amm.vo, 

certifica che, la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’A.P.S.P. in data 30/12/2022 per 
rimanervi affissa per dieci giorni consecutivi. 
 
Mori, 30/12/2022 
 

Il Direttore Amministrativo 
Dott. Antonino La Grutta 

 
 
 

 
 

Il sottoscritto Direttore Amm.vo certifica che la presente deliberazione è divenuta 
immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art.20 c.5 della L.R. 21/09/2005 n.7. 
 
 
Mori, 30/12/2022 
 

Il Direttore Amministrativo 
Dott. Antonino La Grutta 

 
 
 

 
 

La presente deliberazione non è soggetta a controllo di legittimità da parte della Giunta 
Provinciale di Trento, ai sensi dell’art.19 della L.R. 21/09/2005 n.7 e dell’art.21 c.1 del D.P.G.P. 
17/10/2006 n.12/L  

 
 
Inviata alla Giunta Provinciale di Trento in data _______________________ 
 
Divenuta esecutiva in data _________________________________________ 

 
 

Il Direttore Amministrativo 
Dott. Antonino La Grutta 


		2022-12-30T12:30:04+0100
	Antonino La Grutta




